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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou vody a její úlohy ve výživě a

podpoře zdraví. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V

teoretické části se zaměřuji na charakterizování vody, vlastnosti vody, výskytu vody

v potravinách a její vliv na lidské zdraví. V praktické části se zabývám výzkumem

pomocí dotazníků, který zjišťuje informovanost o problematice pitného režimu u

studentů druhého stupně základní školy. V závěrečné fázi prezentuji zjištěné výsledky,

které jsou vyhodnoceny a následně graficky zpracovány.
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In my bachelor thesis I focus on of water and its role in nutrition and health
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1. Úvod

Voda je sloučenina chemických prvků, která se nachází všude kolem nás. Je to

životodárná tekutina, bez které by život na planetě Zemi nebyl možný. O vzniku vody

dnes už víme mnoho, proto je důležité neopomenout zrod samotné planety Zemi.

Planeta Země vznikla zhruba, před pěti miliardy let. Od té doby se neustále vyvíjí. V

počátcích vlivem gravitace mladého Slunce docházelo k rotaci mikroskopických částic

prachu, vodní páry a plynů obíhajícího okolo Slunce. Postupně se shlukovalo množství

menších těles postupně zvětšujících svoji velikost. Je však zřejmé, že srážky s jinými

tělesy byly určující po celou dobu vzniku Země. Tím jak planeta rostla, zvětšovala se

její gravitace a přitahovala další hmotnější tělesa. Při neustálém bombardování

meteoritů se planeta rozžhavila. Když bombardování ustálo, planeta se začala

ochlazovat. Postupem času vzniklo obrovské množství vodní páry, uhlíku, kyslíku a

dusíku. Tyto plyny stoupaly vzhůru a vytvořila se hustá mračna, které vytvořili prvotní

atmosféru. Jak začala klesat teplota země, přišel první déšť. Ten se však po dopadu na

rozpálenou zem ihned vypařil a opět kondenzoval a vytvářel další mraky. Cyklus se

opakoval tak dlouho až se vytvořili oceány, které se neustále zvětšovaly. Na tomto

principu probíhá koloběh vody dodnes, kdy se z oceánů, řek, potoků, rybníků, jezer a

rostlin vypařuje ze zemského povrchu voda, která za určitých podmínek opět zpět

kondenzuje do kapalného skupenství a dopadá na zem ve formě deště, sněhu a podobně.

Určitá část vody stéká gravitačně po zemském povrchu, tato část tvoří takzvanou

povrchovou vodu. Část povrchové vody se vsakuje pod zemský povrch, anebo se přímo

již vypařuje. Po určité době se podzemní voda a povrchová voda opět objevuje na

povrchu země a ústí do světových oceánů tam, kde koloběh vody opět začíná

vypařováním. Voda má základní důležitost pro život, která je nezbytnou součástí lidí,

zvířat, rostlin ale i dalších organismů. Živé organismy vyžadují nejen přítomnost vody,

ale i její trvalé dodávání k udržení života. Čistá voda nemá barvu, chuť ani vůni. Její

bod mrznutí, kdy se mění v pevný led je 0 ºC a bod varu je 100 ºC. Voda se rozděluje

podle skupenství a to na pevné (led, sníh), kapalné (voda), plynné (vodní pára). Dále se

voda členění podle stojatosti (tekoucí, stojatá), umístění (řeky, jezera atd.), tvrdosti

(měkká, tvrdá), salinity (sladká, slaná, brakická), obsahu živin ve vodě, podle

mikrobiologie (pitná a užitková voda) a mnoho dalšího.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Voda a její vlastnosti

Molekula vady (H2O) je sloučenina dvou atomů vodíku a jednoho atomu kyslíku.

Podle rovnice (hořením bezbarvým plamenem): 2H2 + O2 → 2H2O. Ve svých fyzikálně-

chemických vlastnostech vyžaduje řadu zvláštností – anomálií. Pro tyto vlastnosti je

intenzivně studována, a přesto zůstává do jisté míry látkou stále záhadnou. Molekula

vody má tvar rovnoramenného trojúhelníka (obr. 1). Pomocí vodíkových můstků tvoří

molekulární soubory různých tvarů (obr. 2), které jsou schopné obklopovat ionty. Tím

je dána vodě schopnost rozpouštět. Voda tedy není jen prostřednictvím pro život nebo

transportním médiem různých sloučenin, ale i přímo se účastní na biologických

pochodech umožňujících život na naší planetě (Hartman P., 2010).

Obrázek 1. Model molekuly H2O.

(Lacko R., [online])

Obrázek 2. Vodíkové vazby neboli vodíkové můstky (1) mezi molekulami vody.

(Tiftickjian J., [online])

Z chemických vlastností je nejdůležitější dipólový charakter molekuly vody. Rozdíl

elektronegativit atomu H a O je příčinou polárního charakteru molekuly vody. Další

důležitou vlastností je vznik vodíkové vazby a z toho vyplývající sklon molekul vody

sdružovat se ve větší celky prostřednictvím vodíkových můstků (Dušek B. - Flemr V.,

2007).
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2.1.1. Obecně o vodě

Kapalná voda pokrývá dvě třetiny zemského povrchu, je nezbytnou složkou

organismů a základní podmínkou života na Zemi. Je složkou půdy, součástí struktury

mnoha minerálů a hornin. Velká část kapalné vody, vodní pára a malá část ledu se

účastní oběhu vody v přírodě. V chemii je voda nejdůležitějším rozpouštědlem, je

nepostradatelnou látkou v průmyslu a zemědělství (Dušek B. - Flemr V., 2007).

2.1.1.1. Surová voda

Voda, která se odebírá z přírodního prostředí, a kterou je třeba upravovat na vodu

pitnou, či pro jiné účely se obecně nazývá vodou surovou. Vodu po jakékoliv úpravě,

byť elementární, nazýváme vodou upravenou. Surová voda je odebírána buď z povrchu

země, nebo z jejího podzemí. K dispozici jsou dva základní druhy vod:

• Povrchová voda- dělí se na dvě základní kategorie a to na vodu tekoucí a vodu

stojatou. Voda tekoucí může být typu bystřinného a říčního. Voda stojatá je pak

voda z jezer, rybníků, údolních nádrží (přehrady) a moří (Tuhovčák L., et al,

2006).

Povrchové vody se podle jakosti dělí do pěti tříd:

I. Třída- velmi čistá voda

II. Třída- čistá voda

III. Třída- znečištěná voda

IV. Třída- silně znečištěná voda

V. Třída- velmi silně znečištěná voda

Klasifikace jakosti vychází z hodnocení ukazatelů jakosti vody, to znamená

ukazatelů kyslíkového režimu (množství rozpuštěného kyslíku), základních

fyzikálních a chemických ukazatelů, doplňujících ukazatelů (obsah vápníku,

chloridu, hořčíku…), biologických a mikrobiologických ukazatelů a ukazatelů

radioaktivity (Velíšek J., 2002).

• Podzemní voda- je odvislá od podzemního prostředí, ze kterého se odebírá.

Máme tak vody puklinové, vody průlinové, vody krasové (Tuhovčák L., et al,

2006).
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2.1.1.2. Druhy vod

Vodu můžeme dále dělit podle skupenství:

• Pevné-led, sníh,

• Kapalné-voda

• Plynné- vodní pára (Dušek B. – Flemr V., 2007)

Podle tvrdosti:

• Měkká voda-obsahuje málo minerálních látek

• Tvrdá voda-z podzemních pramenů, obsahuje více minerálních látek

(Dušek B. – Flemr V., 2007)

Podle salinity:

• Sladká voda

• Slaná voda

• Brakická voda (Roberge P. R., 2012 [on-line])

Přírodní vody:

• Atmosférické vody

• Mořská voda

• Povrchové vody

• Podzemní vody

• Minerální vody (Klass A., [online])

2.1.1.3. Minerální vody

„Minerální voda se liší od prosté podzemní vody chemickým složením

fyzikálními vlastnostmi. Jde o množství nebo druh rozpuštěné látky, o obsah plynů,

popř. radioaktivitu. Minerální vody obsahují více než 1 g solí v litru vody, například

vřídlo v Karlových Varech obsahuje 6,5 g solí v 1 litru. Ty, které obsahují volný

CO2 se označují jako vody uhličité kyselky. Vody sirné obsahují u vývěru sirovodík

nebo sirné sloučeniny, dále rozlišujeme podle obsahu látek jódové vody, železnaté

vody nebo radonové vody, které se projevují radioaktivitou. Některé minerální vody

mají léčivé účinky. Termální vody jsou takové, jejichž teplota v místě výstupu na


[…]


z vodovodu umístila mezi čtyřmi nejčastěji konzumovanými nápoji. Pro adolescenty je

typické, že preferují sladkou chuť, proto na druhém místě se také umístila minerální

voda ochucená (sladká).

Limonády jsou vždy uměle dosycovány. Sycená voda může otupením chuťových

buněk překrýt nepříjemnou chuť některých vod a pro většinu lidí má skutečně

osvěžující charakter, ale má i své nevýhody. Umělým sycením oxidu uhličitého (CO2)

ztrácí voda svoji vlastní osobitou chuť, takže všechny sycené vody mají chuť velmi
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uniformní. Rovněž to, že se žízeň utiší menším množstvím perlivé vody (limonády) je

výhoda možná subjektivní, ale objektivně velmi problematická. Žízeň je známkou

dehydratace organismu, kdy je napitím potřeba doplnit nedostatek tekutin, nikoliv utišit

žízeň. Vezmeme-li dále v úvahu, že voda s CO2 má mírný diuretický účinek a vede tady

ke zvýšenému vylučování vody, je rehydratace pomocí perlivé vody velmi nevhodným

řešením, které může vést k vyšší dehydrataci (Kožíšek F., 2004). Při výběru nápojů 91

respondentů potvrdilo, že si vybírají nápoj podle chuti a následně podle ceny. Proto je

velmi důležité, aby rodiče dohlédli nejen na dodržování pitného režimu, ale i na

charakter přijímaných nápojů. Pravidelnou konzumací sladkých minerálních vod vede

k diabetu 2. typu, vysokému krevnímu tlaku, kazivosti zubů, obezitě a mnoho dalším.

Pokud rodiče nakupují limonády typu light nebo nejlevnější limonády, aby ušetřili-

nejednají správně. Jednak balené vody jsou finančně náročné a odpady z balených vod

znečišťují naše prostředí. Dalším důvodem proč někteří rodiče nejednají správně, jsou

limonády označené na trhu light obsahují kromě konzervačních látek a barviv také

umělá sladidla nejčastěji používaný Aspartam.

Aspartam je jedním z mnoha druhů umělých sladidel. V danou chvíli stále patří

mezi nejpoužívanější sladidla s kombinací několika dalších (acesulfam K, cyklamát a

sacharin). Pomocí umělých sladidel se vyrábí nízkokalorické výrobky. Po jejich

konzumaci přijme mozek signál o příjmu sladkého a začne produkovat inzulín. Inzulín

začne odbourávat přirozený cukr v krvi a my dostaneme chuť na sladké. Čím vzniká

paradox konzumace nízkoenergetických potravin tohoto typu. (Fořt P., 2007) Kunová

(2004) uvádí, že pravidelným pitím kolových nápojů se maří naše snahy o budování

kvalitní kostní hmoty. Vzhledem k přítomnosti kyseliny fosforečné dochází k úniku

vápníku z organismu i tehdy, když je jeho přívod stravou adekvátní.

Z grafu č. 15 můžeme vyčíst, že zástup nejčastější konzumace koly je 6%, kofoly

6% a energetického drinku také 6%. Tyto položky se zdají být na první pohled normální

vzhledem k naší populaci a životnímu stylu. Pokud sečtu hodnoty koly, kofoly a

energetických nápojů vyjde mi 18%, což je vyšší procento, než u čisté vody z vodovodu

(12%). Tato zjištěná skutečnost je znepokojující. Adolescenti mají rádi sladkou chuť, na

kterou jsou zvyklí, proto si vybírají energeticky vydatné nápoje, které nejsou vhodné jak

ze zdravotních důvodů, tak ke správné hydrataci organismu. Pokud se jedná o
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energetické nápoje, které jsou plné stimulátorů jako je kofein, thein atd., je u dnešní

mladé generace velmi populární. Domnívám se, že je to způsobeno dnešním hektickým

životem a vysokými nároky již od mladého věku. Většina rodin nemá čas na dítě, kvůli

pracovní vytíženosti. Děti bývají často odkázáni sami na sebe, co se týká výběru

potravin a nápojů př.: automaty, bufety, nákupní centra atd. Je známo, že děti potřebují

pevný řád, který si postupem času osvojí a který budou později plnit automaticky. Proto

je důležité, aby děti od útlého dětství dostaly do podvědomí, které druhy nápojů jsou

více vhodné pro konzumaci. Domnívám se, že tímto postupem by se dala zlepšit

správná konzumace nápojů a tím i celkové zlepšení pitného režimu.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na vodu ve výživě a podpoře zdraví. Hlavním

cílem mé bakalářské práce bylo ověření znalostí o pitném režimu a příjmu tekutin u 100

studentů pomocí dotazníkové metody. Vyhodnocením odpovědí na 27 otázek.

Z vyhodnocení odpovědí na jednotlivé otázky vyplývá, že:

• Pojem dehydratace zná 87% respondentů.

• Pitný režim splňuje pouze 27% dotazovaných.

• Nejčastěji konzumovaným nápojem u respondentů je voda z vodovodu ochucená

sirupem (22% probandů).

• Dále bylo zjištěno, že je preferována sladká chuť nápoje.

Stanovené hypotézy:

H1 Předpokládám, že větší část respondentů zná význam pojem dehydratace- hypotéza

se potvrdila.

H2 Předpokládám, že celkový denní příjem tekutin bude nedostačující- hypotéza se

potvrdila.

H3 Předpokládám, že nejčastější konzumací nápojů budou sladké minerální vody a

nápoje kolového typu- hypotéza se potvrdila částečně.

Ze zjištěných výsledků lze odvodit názor, že mládež ve věku 14 let pravděpodobně

nebude dodržovat pitný režim. Tento stav je třeba změnit, a proto doporučuji zařadit

problematiku pitného režimu do výuky oboru Výchovy ke zdraví a problematiku

pitného režimu v tomto ohledu u těchto cílových skupin posílit.
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