Datum odevzdání posudku: I4,5,2012 Vedoucí bakalářské práce: prof, Ing, Milan Pešek, CSc,

BAKALÁŘsxro pnÁcn

Příloha k protokolu o SZZ ě. .."""""""""

Vysoká škola: Jihočeská univerzita-
Pedagogická fakulta
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lileratury.

v závěru autorka věcně hodnotí

Diplomantka: Benešová Aneta

Aprobace: qýchova ke zdrayi

zílkané uýsledky, které obohacují souěasné poznatky

Voda a její úloha ve výživě a podpoře zdraví t

PředloženábakalařskáptáceAnetyBenešové,napsanánatéma,§odaajejíúlohave

lyžívéapodpořezďfaví,,,obsahuje75strantextu,29gtafr1,l1tabuleka4lodkazůna

odbomou a vědeckou domácí azaltraniění literaturu,

Prácejerozčleněnadoobvyklýchkapitol.Teoretickáčástjedobřezptacovanáa

přehledně uvádí důležité poznatky o vodě, zahrnující její vlastnosti a qýznam. V tomto ohledu

je třeba kladně hodnotit zaíazeltkapitol osvětlujících Problematiku izotonické' hYPotonické a

hypertonické dehydrat ace ahyperhydratace, Metodická a výzkumná část práce odpovídá

ukolům stanovených cílem práce, který byl naplněn. Diskuse výsledkŮ zjiŠtěných

_l:^* ^Álrnrrné

;,#-"^, ;.;" je obsažrá a opirá se o bohaté zrralosti získané studiem odborné

o této záv ažné problematice,

.predloženouprácípovažujizazdařilouadoporučujijejíobhajobu.

k obhajobě:

1) Vysvětl ete blížeproblematiku kohoutkové vody,

2) proč není v souladu s Vaším zjištěním dodržovan pitqý reŽim u mládeŽe?
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